
 

 

     COMUNE DI SINAGRA  
PROVINCIA DI MESSINA 

 
 
 
 
 
 

N. 17  del Reg. 
 
Del 21.09.2018 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA CONTABILE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO 

FORNITURA   ASSISTENZA   PER   
ATTIVAZIONE  E  MANUTENZIONE 
ORDINATIVI  INFORMATICI OPI E 
COLLEGAMENTO SIOPE+. SOCIETA' APKAPPA 
S.R.L. - C.I.G. Z72250005E.         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

 

 
 

              

 

COMUNE  DI  SINAGRA  
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA CONTABILE 

 
N. 17 del 21.09.2018 
N. 273 Del 21.09.2018 Registro Generale 

 
OGGETTO:  FORNITURA   ASSISTENZA   PER   ATTIVAZIONE  E  

MANUTENZIONE ORDINATIVI  INFORMATICI OPI E 
COLLEGAMENTO SIOPE+. SOCIETA' APKAPPA S.R.L. - C.I. G. 
Z72250005E.         

 
L'anno duemiladiciotto, il giorno  ventuno del mese di settembre nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

PREMESSO: 
− Che l’art. 1, comma 533, della legge 11 dicembre 2016 n. 232 ha stabilito l’evoluzione del 

Sistema Informativo sulle operazioni dei Pubblici Entri (SIOPE) e che secondo quanto disposto 
dal decreto MEF 14 giugno 2017, dal 01-01-2018 è partita la fase di avvio a regime del sistema 
SIOPE+ che dal 01-10-2018 coinvolge anche questo Ente; 

CONSIDERATO  che anche il nostro Ente dovrà necessariamente adeguarsi alle norme di 
cui sopra; 

VISTA la proposta acclarata al protocollo generale dell’Ente in data 20-09-2018 al N. 
11315, fatta pervenire dalla ditta fornitrice del software di contabilità APKAPPA S.r.l. di Reggio 
Emilia, operatore accreditato al MEPA, per l’attivazione e la manutenzione dei mandati e reversali 
elettronici OPI e collegamento a SIOPE+ fino al 31-12-2019, per un importo di € 840,00 più IVA e 
così per complessive € 1.024,80; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge 
Regionale 15-03-1963, n. 16 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge 142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 11-
12- 1991, N. 48, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTE le LL. RR. N. 23 del 07-09-1998 e N. 30 del 23-12-2000 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, N. 267 e s. m. i.; 



 

 

VISTA la Determinazione del Sindaco N. 11 del 01-06-2018; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO lo Statuto Comunale; 
D E T E R M I N A 

 
1)- Di provvedere alla fornitura assistenza per l’attivazione e la manutenzione degli ordinativi 

informatici OPI e relativo collegamento SIOPE+ giusta proposta fatta pervenire dalla ditta 
fornitrice del software di contabilità APKAPPA S.r.l. di Reggio Emilia. 

 

2)- La spesa di € 1.024,80 trova copertura al Titolo 1 – Missione 1 – Programma 3 – del corrente 
Bilancio. 

 

3)- Di provvedere alla relativa liquidazione a ricezione della fattura e in esecuzione della presente 
determinazione. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
DELL’AREA CONTABILE 
Con Funzioni Dirigenziali 

F.to  Rag. Giuseppe FAZIO 



 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 21.09.2018 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to GIUSEPPE FAZIO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 
 

 
 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 
pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  
sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 
L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  
 
dal  21.09.2018   al  06.10.2018 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì , 21.09.2018 
 
 
 
L’Addetto alle Pubblicazioni                Il Segretario Comunale 
          F.to Salvatore Giaimo                                                       F.to Carmela Stancampiano 
 
 
 

 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
   
    Dalla Residenza Comunale, lì  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  
                                                            

 
 

 
 
 


